■ 平成 18 年度 第 3 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 18 年 6 月 13 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

中西、泉、菅野、小笹、上田

奥野、切畑、寺岡、田中、黒田、青山、林、佐藤、石井

谷川、川崎、入江、津戸、竹下、高見沢、今木、山口、福永

[議事事項]

１．総合リハビリテーション学研究科（修士課程）の文部科学省設置認可申請について

平成 17 年 9 月 16 日開催の平成 17 年度第８回役員会において、平成 19 年４月の開設を目

途とする「総合リハビリテーション学研究科（修士課程）」の設置について審議了承されると

ともに、平成 18 年 3 月 29 日開催の平成 17 年度第 15 回教育研究会議及び第 14 回役員会にお

いて、同研究科の設置にかかる中期計画の変更が審議了承されたことを受けて、準備を進め

てきた同研究科の設置認可申請の内容について、中西理事から資料に基づき説明がなされ異

議なく了承された。

２．大阪府立大学大学院人間社会学研究科心理相談規程について

人間社会学研究科臨床心理分野においては、近年社会的需要の高まりから、心理臨床現場

において、高度の実践能力を発揮できる「臨床心理士」の養成を目的として、大阪府立大学

心理臨床センター（仮称）の設置を現在進めており、そのため必要となる「大阪府立大学大

学院人間社会学研究科心理相談規程」の制定について、資料に基づき黒田学部長より説明が

なされ異議なく了承された。

３．大阪府立大学大学院長期履修規程の制定について

本学の大学院学則の改正を受け、大学院において、標準修業年限を超えて一定の期間にわ

たり計画的に教育課程を履修し、課程を修了する長期履修制度が導入され、そのため必要と

なる「大阪府立大学大学院長期履修規程」の制定について、資料に基づき石井学生センター

長より説明がなされ異議なく了承された。

[報告事項]

１．東北大学金属材料研究所附属施設大阪センターについて

平成 18 年 4 月に締結された、大阪府と東北大学金属材料研究所の「相互協力に関する覚書」

の締結等に基づき、本学内に革新的産業基盤材料開発のためのナノ金属材料に関わる学術研

究の拠点として、東北大学金属材料研究所附属施設大阪センターが設置されることについて、

菅野理事より資料に基づき説明がなされた。

２．平成 18 年度第 1 回教務委員会の開催（５／２３）について

平成 18 年 5 月 23 日(火)に開催された、第 1回教務委員会において、「大阪府立大学大学院

長期履修規程案について」「平成 18 年度前期受講申請の状況等について」「平成 18 年度単位

互換実施状況について」「平成 18 年度前期成績採点報告書の提出スケジュールについて」「平

成 18 年度学生ポータルのシラバス参照機能について」の各議事事項や「転学部にかかる人間

社会学部からの検討報告について」などその他事項について、石井学生センター長より資料

に基づき説明がなされた。

３．高校生のための大学フェア大阪について

石井学生センター長より、大阪府内の 37 大学が参加する、「高校生のための大学フェア大

阪」が、大阪府教育委員会・大阪市教育委員会の後援により、平成 18 年 6 月 24 日(土)に大

阪府教育センターで実施される旨の報告がなされた。

４． 2006 年 大阪府立大学オープンキャンパスについて

石井学生センター長より、本年 8 月 10 日（木）・11 日（金）に実施される、「2006 年 大

阪府立大学オープンキャンパス」について、報告がなされた。

５．平成 17 年度卒業者(修了者)の就職状況について

 石井学生センター長より、「平成 17 年度卒業者(修了者)の就職状況」について、資料に基

づき報告がなされた。

６．キャンパスガイド 2007 について

作成されたパンフレット（キャンパスガイド 2007）について、石井学生ンター長より紹介

がなされた。

以 上